
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-110

L'anno 2017 il giorno 02 del mese di Novembre il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  AEGUA  SRL  DELLA  FORNITURA  DI 
EROGATORE  DI  ACQUA  MICROFILTRATA  E  RELATIVA  MANUTENZIONE  E 
SANIFICAZIONE  PER  IL  MUNICIPIO  MEDIA  VAL  BISAGNO  -  (EURO  2.684,00.= 
INCLUSA IVA AL 22%)  BENF. 54804 - CUP B36J17000850004.  CIG. Z532053C20 .

Adottata il 02/11/2017
Esecutiva dal 07/11/2017

02/11/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-110

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  AEGUA  SRL  DELLA  FORNITURA  DI 
EROGATORE  DI  ACQUA  MICROFILTRATA  E  RELATIVA  MANUTENZIONE  E 
SANIFICAZIONE PER IL MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO - (EURO 2.684,00.= INCLUSA 
IVA AL 22%)  BENF. 54804 - CUP B36J17000850004.  CIG. Z532053C20 .

IL DIRIGENTE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti  
pubblici di lavori, servizi, forniture”;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e 
servizi approvato con Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto il Civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato 
e corretto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

            Visto  il Provvedimento del Sindaco n. 19 del 21 gennaio 2016 , con il quale è stato 
conferito alla dott.ssa Monica Bocchiardo, ad interim,  l’incarico di Segretario Generale del Munici-
pio IV – Media Val Bisagno;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 234 del 18.10.2017: “Modifiche ed integra-
zioni al vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 48, com-
ma 3, del D.lgs 18.8.2000, n. 267;

Vista la deliberazione C.C. n. 48 del 2 maggio 2017 i.e., con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esec-
utivo di Gestione 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

          Premesso che:   

Il D.LGS. 81 del 9/4/2008, recante attuazione dell’art. 1 della legge 3/8/2007 n° 123, in ma-
teria di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di lavoro  definisce e sottolinea, fra gli altri, il  
valore di un sistema di promozione della salute e sicurezza attraverso i soggetti istituzionali che 
concorrono, con la partecipazione delle parti sociali, alla realizzazione di programmi di intervento 
finalizzati a migliorare le condizioni di salute, intesa come stato di completo benessere fisico, men-
tale, sociale e sicurezza dei lavoratori;

Viste le Direttive del Ministro della Funzione Pubblica del 24/3/2004, concernenti “Misure 
finalizzate al miglioramento del benessere organizzativo nelle Pubbliche Amministrazioni”;

 Visto il  Piano Triennale delle Azioni Positive del Comune di Genova integrato nel Pro-
gramma del Benessere Organizzativo “WelCom” per il triennio 2017/2019, nel quale è ricompreso 
il progetto/azione n° 3 finalizzato alla creazione e mantenimento di un ambiente di lavoro impronta-
to al benessere;

 Ritenuto che l’acquisto e l’installazione di un erogatore di acqua microfiltrata e sani-
ficata, direttamente collegato all’impianto idrico dell’edificio, possa costituire uno strumento effica-
ce a beneficio e utilità di tutti i dipendenti, nell’ambito delle finalità sopra esposte con costi propor-
zionalmente non rilevanti, in considerazione delle risorse a disposizione;

Vista la D.D. 2017-304.0.0.-88 con la quale si è proceduto, tra l’altro ad impegnare la som-
ma necessaria all’acquisto  di erogatore acqua per gli Uffici del Municipio IV;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il preventivo di  Aegua srl, ditta di fiducia della C.A., in data 1.7.2017, allegato al pre-
sente provvedimento, quale parte integrante, ritenuto congruo;

Visto l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 che, disciplina le acquisizioni in eco-
nomia di lavori servizi e forniture e che consente l’affidamento diretto per importo inferiori ad euro 
quarantamila;

Visto il D. Lgs 56/2017 con il quale sono state approvate le Disposizioni integrative e cor-
rettive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DISPONE

1. di assegnare la fornitura di cui all’oggetto,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera  a) 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  alla ditta AEGUA SRL  – P.I. 02127000996 –   (cod. 
benf. 54804) per euro 2.684,00: = (oneri fiscali inclusi) nelle more delle verifiche attivate previ-
ste dalla legge, dando atto che in caso di esito interdittivo si procederà alla revoca della presente 
assegnazione;

2. di mandare a prelevare  per l’assegnazione di cui al punto precedente, la somma di euro 2.684,00 
di cui 2.200,00 oltre IVA 22% per euro 484,00, già prenotata con DD 2017-304.0.0.-88  al Cap 
79504  c.d.c.  4704.8.02  “Servizi  tecnico  manutentivi  -  Acquisto  attrezzature”  CUP  B36-
J17000850004 CIG. Z532053C20  -  Crono 2017/279 (C.O. 2122.74.5.) p.d.c. 2.2.1.5.0 median-
te riduzione imp. 2017/9260 ed emissione nuovo imp. 2017/10256

3. di finanziare l’importo di euro 2.684,00 con quota dell’Avanzo Libero  applicato al 
Bilancio 2017;

4.  di dare atto che le convenzioni CONSIP/MEPA non sono applicabili, in quanto sulla 
piattaforma MEPA esiste un unico operatore economico dislocato in sede logisticamente non uti-
le ai fini della manutenzione dell’erogatore;

5. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di richiesta di 
Liquidazione digitale nei limiti del presente provvedimento;

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti del-
l’art. 6 della Legge 122/2010;

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto a’ sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 
267/2000;

8.  di  dare  atto  dell’insussistenza  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione  della 
L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di dare atto,  ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli im-
pegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore del Municipio
Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-110
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA AEGUA SRL DELLA FORNITURA DI EROGATORE DI 
ACQUA MICROFILTRATA E RELATIVA MANUTENZIONE E SANIFICAZIONE PER IL 
MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO - (EURO 2.684,00.= INCLUSA IVA AL 22%)  BENF. 
54804 - CUP B36J17000850004.  CIG. Z532053C20 .

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




